
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Direção Municipal de Gestão 
Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos 

Praça Conde de Agrolongo, 4704-514 Braga 
T. +351 253 616 060 

Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com vista ao preenchimento de 2 

postos de trabalho da carreira/categoria geral de Técnico Superior da área funcional Comunicação – 

Refª F/2024. 

 

Manutenção da Exclusão 

Lista de Ordenação Final 

 

PRIMEIRO – EXPOSIÇÕES RECECIONADAS 

Terminado o prazo para a audiência dos interessados, verificou o júri não ter rececionado qualquer exposição. 

 

SEGUNDO – MANUTENÇÃO DA EXCLUSÃO 

Atendendo a que o prazo para Audiência dos Interessados terminou sem que os(as) demais candidatos(as) 

excluídos(as) tivessem apresentado qualquer pronúncia, mantém-se a sua exclusão, nos seguintes termos: 

Ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, todos os métodos de seleção, 

bem como todas as suas fases, têm caráter eliminatório, pelo que se consideram excluídos(as) os(as) 

candidatos(as) que obtiveram uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos, um juízo de 

Não Apto num dos métodos de seleção ou numa das suas fases, bem como os que não compareçam a qualquer 

um dos métodos de seleção.  

De acordo com o art.º 19, nº1, alínea c) da supracitada Portaria, consideram-se ainda excluídos os(as) 

candidatos(as) que não integraram o conjunto sucessivo. 

 

TERCEIRO – LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Graduação Nome do(a) candidato(a) Código Candidato(a) Obs. PC/AC EAC CF 

1º Daniel Lopes Lima Ref.ª F/2024161/2024  19,60 19,40 19,54 

2º Filipa Daniela da Costa Magalhães Ref.ª F/202485/2024 * 17,80 19,40 18,28 

3º Ana Sofia Dias Ref.ª F/2024241/2024   20,00 13,20 17,96 

4º João Marcelo Caseiro Cagigal Olival Ref.ª F/2024133/2024   17,30 19,40 17,93 

5º Mariana Talaia Soares de Oliveira Ref.ª F/20244/2024 * 18,70 16,00 17,89 

6º Jorge Fernando Andrês Correia Ref.ª F/2024101/2024   18,00 17,60 17,88 

7º Carla Sofia Monteiro Martins Ref.ª F/202489/2024   18,70 15,40 17,71 a) 

8º Isabel Maria Pereira da Cunha Ref.ª F/2024254/2024   18,70 15,40 17,71 a) 

9º Francisca Pacheco Martins Marques Mendes Ref.ª F/202449/2024   20,00 12,00 17,60 

10º Sérgio António Ramos Julião Ref.ª F/202422/2024   18,00 16,60 17,58 

11º Miguel Jorge Machado Viana Ref.ª F/202412/2024   18,70 13,20 17,05 

12º Juliana de Brito Martins Ref.ª F/2024104/2024   17,30 16,00 16,91 

13º Mariana Lambertini Basto da Silva Ref.ª F/2024238/2024   17,30 15,40 16,73 

14º Marta Susana Amaral Caldeira Ref.ª F/2024236/2024   18,00 13,20 16,56 

15º Elaine Cristina Azevedo da Trindade Ref.ª F/2024257/2024   18,00 12,60 16,38 

16º Renata Leite Vilaça Ref.ª F/2024110/2024 ** 17,30 14,20 16,37 
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Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos 
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Graduação Nome do(a) candidato(a) Código Candidato(a) Obs. PC/AC EAC CF 

17º Ana Carolina Martins Barreiro de Andrade Ref.ª F/2024242/2024 * 18,70 10,80 16,33 

18º Carlos Eduardo Varanda Costinha de Sousa Ref.ª F/2024144/2024   17,30 13,80 16,25 b) 

19º Diogo Emanuel Lima da Silva Ref.ª F/2024216/2024   17,30 13,80 16,25 b) 

20º Ricardo Bastos Ferreira Ref.ª F/202441/2024   18,00 12,00 16,20 

21º Tércio dos Santos Madeira Ref.ª F/2024209/2024   17,30 13,60 16,19 

22º José Luís de Almeida Ref.ª F/2024259/2024   18,00 11,60 16,08 

23º Cristina Filipa Macedo Barbosa Ref.ª F/2024158/2024   17,30 12,60 15,89 

24º Carla Sofia Santos Sousa Mesquita Ref.ª F/202460/2024   18,00 10,80 15,84 

25º Diogo Azevedo Lopes Ref.ª F/2024102/2024   18,00 9,60 15,48 

26º Sofia Carvalho Rodrigues Ref.ª F/2024190/2024   17,30 10,20 15,17 c) 

27º Ana Isabel Araújo Lage Alves Barreira Ref.ª F/202454/2024   17,30 10,20 15,17 c) 

28º Emanuel Ferreira Costa Ref.ª F/2024224/2024   17,30 9,80 15,05 

Legenda: PC – Prova de Conhecimentos; AC - Avaliação Curricular; EAC – Entrevista de Avaliação de Competências; CF – Classificação Final. 

* Com contrato de trabalho em funções públicas 
** Decreto-Lei n.º 29/2001, de 03/02 

Critério de Ordenação Preferencial:  
a) Candidato(a) com a melhor classificação obtida na competência: Iniciativa e autonomia 
b) Candidato(a) com a melhor classificação obtida na competência: Planeamento e organização 
c) Candidato(a) com a melhor classificação obtida na competência: Responsabilidade e compromisso com o serviço 

 

QUARTO - HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Torna-se público que a Lista de Ordenação Final, do presente procedimento concursal, foi Homologada por 

despacho de 19/07/2024 da Senhora Vice-Presidente e Vereadora com o Pelouro dos Recursos Humanos, Dr.ª 

Sameiro Araújo. 

 

QUINTO - DIVULGAÇÃO 

A Lista de Ordenação Final é afixada nos locais de estilo habituais do Município de Braga e disponibilizada na 

Plataforma de Recrutamento do Município de Braga, em http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial, sendo ainda 

publicado, por extrato, um aviso na 2.º série do Diário da República, com informação sobre a sua publicitação. 

 

SEXTO - RESERVA DE RECRUTAMENTO  

Considerando ainda que a Lista de Ordenação Final contém um número superior de candidatos(as) 

aprovados(as), relativamente ao(s) posto(s) de trabalho a ocupar, é constituída Reserva de Recrutamento 

interna, pelo prazo de 18 meses, contados da data da Homologação da referida Lista de Ordenação Final, nos 

termos do art.º 25.º da Portaria n.º 233/2022, relativamente aos(às) candidatos(as): 

Graduação Nome do(a) candidato(a) Código Candidato(a) Obs. PC/AC EAC CF 

1º Ana Sofia Dias Ref.ª F/2024241/2024   20,00 13,20 17,96 

2º João Marcelo Caseiro Cagigal Olival Ref.ª F/2024133/2024   17,30 19,40 17,93 

3º Mariana Talaia Soares de Oliveira Ref.ª F/20244/2024 * 18,70 16,00 17,89 

4º Jorge Fernando Andrês Correia Ref.ª F/2024101/2024   18,00 17,60 17,88 

5º Carla Sofia Monteiro Martins Ref.ª F/202489/2024   18,70 15,40 17,71 a) 

6º Isabel Maria Pereira da Cunha Ref.ª F/2024254/2024   18,70 15,40 17,71 a) 

http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial
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Graduação Nome do(a) candidato(a) Código Candidato(a) Obs. PC/AC EAC CF 

7º Francisca Pacheco Martins Marques Mendes Ref.ª F/202449/2024   20,00 12,00 17,60 

8º Sérgio António Ramos Julião Ref.ª F/202422/2024   18,00 16,60 17,58 

9º Miguel Jorge Machado Viana Ref.ª F/202412/2024   18,70 13,20 17,05 

10º Juliana de Brito Martins Ref.ª F/2024104/2024   17,30 16,00 16,91 

11º Mariana Lambertini Basto da Silva Ref.ª F/2024238/2024   17,30 15,40 16,73 

12º Marta Susana Amaral Caldeira Ref.ª F/2024236/2024   18,00 13,20 16,56 

13º Elaine Cristina Azevedo da Trindade Ref.ª F/2024257/2024   18,00 12,60 16,38 

14º Renata Leite Vilaça Ref.ª F/2024110/2024 ** 17,30 14,20 16,37 

15º Ana Carolina Martins Barreiro de Andrade Ref.ª F/2024242/2024 * 18,70 10,80 16,33 

16º Carlos Eduardo Varanda Costinha de Sousa Ref.ª F/2024144/2024   17,30 13,80 16,25 b) 

17º Diogo Emanuel Lima da Silva Ref.ª F/2024216/2024   17,30 13,80 16,25 b) 

18º Ricardo Bastos Ferreira Ref.ª F/202441/2024   18,00 12,00 16,20 

19º Tércio dos Santos Madeira Ref.ª F/2024209/2024   17,30 13,60 16,19 

20º José Luís de Almeida Ref.ª F/2024259/2024   18,00 11,60 16,08 

21º Cristina Filipa Macedo Barbosa Ref.ª F/2024158/2024   17,30 12,60 15,89 

22º Carla Sofia Santos Sousa Mesquita Ref.ª F/202460/2024   18,00 10,80 15,84 

23º Diogo Azevedo Lopes Ref.ª F/2024102/2024   18,00 9,60 15,48 

24º Sofia Carvalho Rodrigues Ref.ª F/2024190/2024   17,30 10,20 15,17 c) 

25º Ana Isabel Araújo Lage Alves Barreira Ref.ª F/202454/2024   17,30 10,20 15,17 c) 

26º Emanuel Ferreira Costa Ref.ª F/2024224/2024   17,30 9,80 15,05 

Legenda: PC – Prova de Conhecimentos; AC - Avaliação Curricular; EAC – Entrevista de Avaliação de Competências; CF – Classificação Final. 

* Com contrato de trabalho em funções públicas 
** Decreto-Lei n.º 29/2001, de 03/02 

Critério de Ordenação Preferencial:  
a) Candidato(a) com a melhor classificação obtida na competência: Iniciativa e autonomia 
b) Candidato(a) com a melhor classificação obtida na competência: Planeamento e organização 
c) Candidato(a) com a melhor classificação obtida na competência: Responsabilidade e compromisso com o serviço 

 

SÉTIMO – NOTIFICAÇÕES 

O júri deliberou, ainda, que a notificação dos(as) candidatos(as) será efetuada por email, de acordo com o 

disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, sendo a divulgação realizada através de lista 

na Plataforma de Recrutamento da Câmara Municipal de Braga http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial, bem 

como nos locais de estilo habituais. 

 

Braga, 19 de julho de 2024, 

 

O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos, 

 

 

 

 

________________________________ 

Ibraim Torres 

http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial

		2024-07-19T15:31:53+0100


		2024-07-19T15:32:10+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos - Município de Braga. Subatributos: Cargo do Dirigente: Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos; Email do Dirigente: ibraim.torres@cm-braga.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506901173; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Braga. 


		2024-07-19T15:32:21+0100




